
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 561 DEL 17/06/2021

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 1 - SEGRETERIA GENERALE

Oggetto:
Incarico di difesa legale all'Avv. Andrea Grazzini per la proposizione delle azioni necessarie contro
Vodafone Spa per il recupero delle somme dovute a titolo di canoni previsti nelle convenzioni stipulate per
la concessione in uso di porzioni di terreno comunale per l'installazione di stazioni radio base di telefonia.
Ulteriore integrazione di impegno di spesa assunto con precedente determinazione n. 396 del 25/06/2020 per
procedere con l'azione esecutiva

 

Responsabile del procedimento:  RAZZINO GRAZIA

Responsabile del provvedimento:  RAZZINO GRAZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Elenco incarichi

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

          COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
     CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE              

                     
 

Il Segretario Generale  
Dirigente del Settore 1 - Segreteria Generale 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 43 del 10/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale stabiliva 
di intraprendere le azioni necessarie per recuperare il credito vantato dall'Ente nei confronti della società 
Vodafone Italia spa, a titolo di canoni non corrisposti per la concessione in uso di porzioni di terreno 
comunale per l'installazione di stazioni radio base per la diffusione e ricezione telefonica, così come previsti 
nelle n. 6 convenzioni stipulate tra l'Ente e la suddetta società; 

- con lo stesso atto veniva deciso di nominare procuratore e difensore dell'Ente l'Avv. Andrea Grazzini del Foro 
di Firenze, incaricando il Sindaco di conferire mandato al predetto professionista, previa assunzione 
dell'impegno di spesa da parte del Dirigente del Settore 1 - Segreteria Generale e successiva sottoscrizione 
dell'apposito disciplinare di incarico; 

- con determinazione n. 396 del 25/06/2020 (impegno n. 913/2020) veniva impegnata la somma di euro 
1.825,58 a favore dell'Avv. Andrea Grazzini per la fase del procedimento monitorio e in data 02/07/2020 
veniva sottoscritto il disciplinare di incarico (prot. n. 34069 del 6/07/2020); 

- l'Ente depositava davanti al Tribunale di Firenze, per mezzo del legale incaricato, ricorso per decreto 
ingiuntivo e il Giudice, nell'accogliere il ricorso, emetteva decreto per ingiunzione provvisoriamente esecutivo 
n. 4668/2020 del 19/11/2020 (RG 10364/2020), con cui ingiungeva a Vodafone Italia spa di pagare al 
ricorrente la somma di euro 126.915,93, oltre agli interessi e alle spese della procedura di ingiunzione, 
liquidati in euro 2.135,00 per onorari, euro 406,50 per esborsi, oltre accessori c.p.l.; 

- il decreto ingiuntivo, con pedissequo precetto, veniva notificato a Vodafone Italia spa in data 10/12/2020; 

- in data 02/02/2021 Vodafone Italia spa notificava all'Ente, presso il procuratore costituito, ricorso in 
opposizione a decreto ingiuntivo, con richiesta di sospensione della provvisoria esecuzione del decreto 
ingiuntivo nonché il decreto del Tribunale di Firenze di fissazione dell'udienza per la discussione dell'istanza 
di sospensione, fissata per il 15/02/2021 e poi rinviata al 18/02/2021, al termine della quale il Giudice si 
riservava di decidere; 

- con ordinanza del 26/02/2021 il Giudice scioglieva la riserva, respingendo la richiesta di Vodafone Italia spa 
di sospensione della provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo e rinviando la causa per la trattazione del 
merito all'udienza del 18/05/2021; 

- con determinazione n. 262 del 15/03/2021 veniva integrato il precedente impegno di spesa n. 913/2020, 
impegnando a favore dell'Avv. Andrea Grazzini l'ulteriore somma di euro 9.630,19 per i compensi necessari 
per la difesa dell'Ente nella fase dell'opposizione a decreto ingiuntivo e veniva altresì integrato in data 
6/05/2021 il disciplinare di incarico (prot. n. 25500 del 07/05/2021); 

- a causa del mancato pagamento spontaneo della somma ingiunta da parte di Vodafone, in data 23/03/2021 
l'Avv. Grazzini, per conto dell'Ente, notificava a Vodafone Italia spa atto di precetto in rinnovazione; 

- Vodafone Italia Spa dunque proponeva opposizione al precetto davanti al Tribunale di Ivrea (RG 1107/2021), 
con congiunta istanza di sospensione dell'esecuzione che, con decreto reso in data 07/04/2021, veniva 
respinta inaudita altera parte con contestuale fissazione dell'udienza di merito per il 26/05/2021; 

- all'udienza tenutasi il 26/05/2021 il Giudice si è riservato di decidere e nel frattempo nessun pagamento ha 
fatto seguito al precetto notificato a Vodafone Italia Spa; 

Al fine di recuperare i crediti vantati dall'Ente nei confronti della società Vodafone Italia spa e di non far 
scadere il precetto notificato in data 23/03/2021, si rende pertanto necessario procedere con le successive 
azioni esecutive, previa ulteriore integrazione del precedente impegno di spesa n. 913/2020 e sottoscrizione di 



 

          COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
     CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE              

                     
 

ulteriore atto integrativo del disciplinare di incarico del 02/07/2020; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 17, comma 1, del  D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto ”Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, i servizi legali risultano esclusi dall’applicazione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- pur tuttavia, occorre coordinare la predetta norma con quanto disposto dall’art. 4 del Codice stesso, secondo 
cui “L’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture esclusi, in tutto o in parte, 
dall’ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed 
efficienza energetica”; 

- il conferimento del presente incarico non risulta fra quelli da inviare alla competente sezione regionale della 
Corte dei Conti, giusta la deliberazione n. 301/2009 della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per 
la Toscana, poi confermata dalla Sezione Regionale di controllo per il Piemonte con deliberazione n. 
362/2013; 

Verificato che il preventivo rimesso dall’Avv. Andrea Grazzini per la fase dell'esecuzione, pervenuto con prot. 
n. 32980 del 14/06/2021, ammonta a € 1.171,38= (inclusi oneri fiscali e previdenziali al lordo delle ritenute), 
salvo più esatta quantificazione delle proprie competenze in rapporto al proseguimento della lite e dato atto 
che il preventivo, dopo attento esame sia da un punto di vista economico che relativamente alla 
professionalità richiesta dal caso in questione, risulta congruo; 

Richiamato il Decreto del Ministero della Giustizia del 10 marzo 2014 n. 55, “Regolamento recante la 
determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 
13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”, così come modificato dal Decreto del Ministero della 
Giustizia dell’8 marzo 2018, n. 37;  

Verificata l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della l. 
241/1990 nonché dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del Comune di 
Campi Bisenzio; 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23/12/2020 “Documento Unico di Programmazione  
2021/2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 233 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2021/2023 e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e del documento denominato “Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2021”; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 30/03/2021 "Piano Triennale per la Prevenzione della   

Corruzione e per la Trasparenza – triennio 2021-2023. Approvazione";  

Visti: 

- il decreto sindacale n. 22 del 24/11/2020, con il quale al sottoscritto Segretario Generale è stato conferito 
l'incarico di dirigente del Settore 1 - Segreteria generale, al quale appartiene la competenza in merito ai servizi 
legali; 

- il D. Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107, 147 bis, comma 1, e 183 e s.m.i.; 



 

          COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
     CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE              

                     
 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2); 

- l'art. 54 dello Statuto Comunale;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2019 ad oggetto "Ridefinizione della struttura 
organizzativa comunale. Organigramma e funzionigramma. Definizione delle Posizioni Organizzative", con la 
quale viene definita la nuova struttura organizzativa comunale e rispettive competenze con decorrenza dal 
01/01/2020; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, nonché l’art. 50 del vigente     
 Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/01/2016; 

-  il Regolamento per la disciplina degli incarichi legali e dell'Avvocatura Comunale, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 04/04/2017; 

-  il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di integrare l'impegno di spesa n. 913/2020, impegnando l'ulteriore somma di €. 1.171,38=  (inclusi 
oneri fiscali e previdenziali al lordo delle ritenute), secondo il preventivo rimesso dal professionista per 
la fase dell'esecuzione, imputando la spesa al Cap. 55, Codice 1010803 “spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti” del Bilancio di previsione 2021/2023, che presenta la necessaria disponibilità, secondo 
quanto riportato nella tabella che segue, dando atto che, in considerazione della natura 
indeterminabile dell’esigibilità della spesa, l’impegno verrà contabilizzato all’esercizio in corso ed in 
sede di predisposizione del rendiconto, nel caso in cui l’obbligazione non risulti liquidata, si 
provvederà alla sua cancellazione ed immediata re-imputazione all’esercizio successivo: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  

CP/ 
FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
0055000 

 
01/11/1 

 
006 

 
CP 

 
1.171,38 

 
- 

 
- 

 
- 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza tecnico amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

6. di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento dietro presentazione di regolare 
documento contabile, previo accertamento del perfetto adempimento dell'incarico affidato; 



 

          COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
     CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE              

                     
 

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 
adempimenti di cui al D. Lgs. 267/2000, art. 183, comma 7; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione on line dell’Albo Pretorio comunale 
e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

9. di individuare il sottoscritto dirigente del Settore 1 - Segreteria Generale quale responsabile del 
procedimento. 

        Il Segretario Generale 

        Dirigente del Settore 1 

          Segreteria Generale 

                 dott.ssa Grazia Razzino 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


